



Artiklerserie fra Handicap Løgumgaard

Traditioner giver tryghed, oplevelser og fællesskab

Digeposten har i de seneste uger og måneder besøgt »Handicap Løgumgaard« og det er der kommet en artiklerserie ud af. I alt 5 artikler om livet på, i og omkring Handicap Løgumgaard.

De fleste, både børn og voksne, holder af traditioner og også på Løgumgaard er traditioner vigtige - året rundt

Julen og det med tradition
Julens hyggelige sammenkomst på Løgumgaard, byder på fællessang, underholdning, lagkage, kaffe og juleposer. I 2013 var det de lokale spille-

Det skal der ikke laves om på
Et enkelt år havde medarbejdere og frivillige valgt at ændre på julesammenkomsten og flyttet arrangementet over i beskæftigelsesafdelingen, hvor der blev serveret gløgg og æbleskiver i stedet for lagkage. Æbleskiverne blev skam også spist - men under protest, for det der med traditioner og fællesskab skal der ikke laves om på, var borgerne enige om og sådan blev det naturligvis også året efter igen. Her var julehyggen tilbage i områdets største fællesskue, og der var naturligvis også lagkage igen. En situation som mange sikkert selv har oplevet på skoler eller arbejdspladser, hvor juletraditioner ofte heller ikke kan laves om uden protester.

Musik og Gøgl

Gøgl og Musik er en festival, som afholdes, på udearealerne i Løgumgaard, hvert år i maj. I år er der planlagt Gøgl og Musikfestival den 21. maj 2014. Festivalen er populær i hele Syd- og Sønderjylland og der kommer masser af borgere med deres medhjælpere hvert år, for at holde en fest. Også til festivalen er programmet fastlagt ud fra genkendelses glæde. Der er musik med kunstnere, som gæsterne holder meget af. Det kan for eksempel være Kandis, 4 Fun, Keld og Hilda og mange mere. Musikken fordeler sig på to scener og der er gøgl og klowne ude på pladsen hele dagen. På

” Det der med traditioner og fællesskab skal der ikke laves om på! ”

festivalpladsen er der et stort caféfelt, hvor der er salg af kaffe og lagkage. Derudover sælges der pølser, frikadeller, chili con carne og meget mere. Tombolaen er meget populær, og der er hestevognskørsel, salg af merchandise fra musikerne, der også skriver autografer og der tilbydes ansigtsmaling.

Det handler om tryghed

At holde fast i traditioner handler ikke om at gøre det nemt, men om pædagogisk arbejde med områderne forudsigelighed, genkendelse og tryghed. Et vigtigt element ved at have gode traditioner, er genkendelsen. Når noget er, som det plejer at være, kan borgerne genkende situationerne, de glæder sig over samværet og det giver dem oplevelsen af



Nærvær og fællesskab, hygge og traditioner er vigtige og efter et enkelt forsøg på at ændre juletraditioner, så har borgerne de seneste år igen været samlet til lagkage og juleposer.

fællesskab. Og så betyder genkendelighed naturligvis også tryghed. Når man genkender en situation, så kender vi vist al-

le til, at det er lettere at deltage. Når der ikke er u-kendte situationer at forholde sig til, kan man trygt deltage.



Selvom kroppen måske har sine begrænsninger, så går musik i kroppen og ikke mindst folkmusikken blev modtaget med høj humør og klapsalver.

Julen er overalt forbundet med traditioner og på Løgumgaard er der flere traditioner, bl.a. julearrangementet på Hasselvej, der har en stor fællesskue, er populært. Men også i maj er der et arrangement som mange af områdets borgere ser frem til, nemlig det populære »Musik og Gøgl« arrangement, hvor der hvert år i 6-8 timer bliver spillet populær »dansk top musik« med bl.a. Johnny Hansen fra Kandis.

mænd »Tante Tutes Knævarmere« der spillede musik og sang med borgerne, medarbejderne og frivillige. Sangene var samlet i et omfattende sanghæfte med alle kendte og populære julesange og salmer. Men de helt store smil og danselysten blev vækket når spillemænd og koner spillede op med folkmusik og violinspil i højt tempo. Mens musikken spiller, serverer frivillige og medarbejdere lagkage og kaffe for borgerne, og sådan skal det være.

